
 

 COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

IMMEDIATA ESECUZIONE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 153 del Registro - Anno 2025.  

OGGETTO: 

 

 

DETERMINAZIONE TARIFFE PER L’UTILIZZO DEL CAMPO DI 

CALCETTO COMUNALE SITO IN VIA SAPONERIA 
 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno due del mese di ottobre, alle ore 13:05 e seguenti, nella Casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei 

Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

 DI GIORGIO FRANCESCO Sindaco 


 


 

 SCIABICA STEFANO DOMENICO Vice Sindaco 


 


 

 BONDÌ ANTONELLA Assessore 


 


 

 GIAMMALVA PIETRO (video   

chiamata) 

Assessore 



 




  

 DI GIORGIO ANNARITA (video 

chiamata) 

  

 

Assessore 



 




 

 

 

 

PRESENTI N°  5 

 

ASSENTI N° 0 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Di Giorgio 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone (video chiamata) 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 

deliberare sulla proposta allegata. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
VISTO il D.M. del 31.12.1983, con il quale sono state fissate le categorie dei servizi pubblici locali a 

domanda individuale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 del D.L. 26.2.83 n. 55, convertito con modificazioni 

nella Legge 25.4.83, n. 131.  

CONSIDERATO che:  

- per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite dall'ente, poste in 

essere ed utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 

regionale.  

- gli enti locali, pertanto, possono considerare "servizio a domanda individuale'' le seguenti attività, fissando 

le relative tariffe per l'utenza richiedente ed includendole fra i servizi richiamati dall'art.172, comma 1, 

lett.c), D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267: (omissis) 8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, 

impianti di risalita e simili; (omissis) 16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli; (omissis) 

19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, palazzi dei 

congressi e simili;  

- con riferimento al servizio di cui al punto n.8), occorre precisare che:  

 b) la Corte dei Conti-Sicilia, con delibera 14 marzo 2013, n. 18, ha affermato che i servizi resi agli utenti di 

un impianto sportivo di proprietà comunale, trattandosi di prestazioni erogate al di fuori di un preciso 

obbligo istituzionale e di un'apposita previsione normativa in termini di gratuità, rientrano tra quelli a 

domanda individuale, sia nell'ipotesi in cui il servizio sia reso dall'Ente locale direttamente agli utenti con 

mezzi, personale e risorse proprie, sia allorquando lo stesso venga affidato a terzi, e tale interpretazione trova 

conferma nella necessità di rispettare principi elementari di prudenza e razionalità nell'erogazione delle spese 

pubbliche al fondamentale fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio. Anche per gli impianti sportivi 

la disciplina in materia di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale deve essere applicata a tutti 

gli impianti sportivi del Comune. 

VISTO l'art. 45 del D. Lgs, 30 dicembre 1992 n, 504, ora articoli 242 e seguenti del TUEL sull'ordinamento 

degli enti locali, a mente del quale sono sottoposti alle norme vigenti sulle percentuali (36%) di copertura del 

costo dei servizi esclusivamente gli enti che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie, mentre gli 

altri enti locali non hanno limiti di copertura.  

ATTESO che sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli enti che presentano gravi ed 

incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da apposita tabella, da allegare al certificato di rendiconto 

della gestione contenente parametri obiettivi dei quali almeno la metà presentino valori deficitari; il 

certificato è quello relativo al rendiconto del penultimo esercizio precedente a quello di riferimento.  

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell'anno 

2024 non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all'obbligo di copertura dei costi 

di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%.  

RILEVATO che per i servizi pubblici a domanda individuale i Comuni sono tenuti a richiedere, in virtù di 



quanto disposto dall'art.3, co. 1 e 7, del DL 22.12.1981 n.785, convertito nella Legge 26.2.1982 n. 51, ha 

stabilito che per l'erogazione dei servizi pubblici a utenti, anche a carattere non generalizzato, fatta eccezione 

per i servizi gratuiti per legge, per quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap, per 

quelli per i quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi, 

nonché per i servizi di trasporto pubblico.  

CONSIDERATO che l'art. 1 - comma 169 - della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., testualmente recita: "Gli 

enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio 

dell'anno di riferimento. ln caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno". 

DISPOSTE e RITENUTE congrue dal Responsabile dell’Area IV Tecnica, le tariffe di seguito indicate: 

USI SPORTIVI 

- partite a squadre: €. 30,00/ora, € 20,00 per ore successive o frazioni (se utilizzato dalle stesse squadre) più 

eventuale supplemento di € 10,00 per l’utilizzo a richiesta degli spogliatoi e/o docce e € 10,00 ora per 

l’illuminazione del campo; 

- allenamenti squadre ed associazioni: € 20,00/ora o frazioni di ore successive più eventuale supplemento di 

€ 10,00 per l’utilizzo a richiesta degli spogliatoi e/o docce e € 10,00 ora per l’illuminazione del campo;  

- manifestazioni sportive varie (qualsiasi disciplina) organizzate da soggetti residenti: fino a 6h giornata €. 

100,00; superiore a 6h €.150,00, oltre € 10,00 ora per l’illuminazione del campo; 

- manifestazioni sportive varie (qualsiasi disciplina) organizzate da soggetti non residenti: ½ giornata 

€.120,00; giornata intera €.180,00, oltre € 10,00 ora per l’illuminazione del campo; 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 446/1997, integrato dall’art. 54 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che con 

il comma 1-bis ha stabilito che “le tariffe ed i prezzi pubblici possono essere comunque modificati in 

presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio finanziario. 

L’incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo”. 

CONSIDERATO che l’istituzione di nuovi servizi in corso d’anno dà luogo all’incremento del costo dello 

stesso e, pertanto, legittima l’adozione delle relative tariffe nel corso dell’esercizio, disposto dall’art. 117 del 

Tuel. 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di C.C. n. 66 del 19.05.1995 di “Approvazione regolamento comunale per l’uso 

degli Impianti sportivi”; 

 la Deliberazione di C.C. n. 4 del 12.02.2003 di “Approvazione modifiche al Regolamento comunale 

per l’uso degli Impianti sportivi”; 

CONSIDERATO che l’impianto sportivo campo di calcetto di via Saponeria è stato oggetto di lavorazioni 

di ristrutturazione, messa a norma ed efficientamento energetico (contributo della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento dello Sport); 



RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, provvedere a rideterminare le tariffe per l’uso dell’impianto; 

VISTO l'art. 243 comma 3 del TUEL n.267/2000 e l'articolo 6 del DL 28 febbraio 1983 n. 55, convertito in 

Legge 26 aprile 1983 n. 131, che definiscono le voci da inserire nel totale dei costi.  

VISTO l'art.53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8, 

della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le tariffe dei servizi 

pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.  

VISTI i pareri favorevoli sotto riportati: 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. 30/2000 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole  

 

Chiusa Sclafani, 02.10.2025 

                                                                                              Il Responsabile dell’Area IV TECNICA 

                                                                                                   F.to   Geom. Nicola Di Giorgio 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole  

 

Chiusa Sclafani, 02.10.2025 

                                                                                        Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                                                                                        F.to   Avv. Placido LEONE   

 

 

con voti favorevoli ad unanimità dei presenti, resi ai sensi di legge  

 
 

D E L I B E R A 

 

1) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504, il Comune di Chiusa 

Sclafani, in quanto non versa in condizioni strutturalmente deficitarie e non presenta gravi ed 

incontrovertibili 3 condizioni di squilibrio, a mente dell'art. 242 del D.Lgs. n. 267 /2000, non è sottoposto 

alle norme vigenti e non è soggetto ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi, 

ovvero dei servizi a domanda individuale;  

2) DI DARE altresì atto che questo ente, non trovandosi in situazione deficitaria, non è obbligato a 

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall'art. 243, comma 2, lettera 

a), del D.Lgs. n.267/2000;  

3) DI APPROVARE, come di seguito riportate, le tariffe relative al servizio pubblico a domanda 

individuale “campo di calcetto comunale” in via Saponeria, per l'anno 2025:  

USI SPORTIVI 

- partite a squadre: €. 30,00/ora, € 20,00 per ore successive o frazioni (se utilizzato dalle stesse squadre) più 

eventuale supplemento di € 10,00 per l’utilizzo a richiesta degli spogliatoi e/o docce e € 10,00 ora per 

l’illuminazione del campo; 

- allenamenti squadre ed associazioni: € 20,00/ora o frazioni di ore successive più eventuale supplemento di 



€ 10,00 per l’utilizzo a richiesta degli spogliatoi e/o docce e € 10,00 ora per l’illuminazione del campo;  

- manifestazioni sportive varie (qualsiasi disciplina) organizzate da soggetti residenti: fino a 6h giornata €. 

100,00; superiore a 6h €.150,00, oltre € 10,00 ora per l’illuminazione del campo; 

- manifestazioni sportive varie (qualsiasi disciplina) organizzate da soggetti non residenti: ½ giornata 

€.120,00; giornata intera €.180,00, oltre € 10,00 ora per l’illuminazione del campo; 

USO GRATUITO, previa deliberazione della Giunta comunale, per Istituzioni pubbliche, C.O.N.I., 

Federazioni Sportive Nazionali, Enti di Promozione Sportiva, associazioni sportive affiliate a Federazioni 

Sportive Nazionali riconosciute dal Comitato Italiano Paraolimpico, soggetti patrocinati dal Comune;  

i conferimenti, per altro, non potranno in nessun caso essere inferiori alla corrispondente tariffa prevista per 

l'uso dell'impianto. 

4) DI DEMANDARE ai rispettivi Responsabili dell’Area 2 e dell’Area IV, ognuno per le loro competenze, 

gli adempimenti consequenziali;  

5) LA PRESENTE deliberazione annulla e sostituisce ogni precedente atto contrario rispetto a quanto qui 

determinato, mentre resta in vigore quanto non espressamente disciplinato.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione resa nei modi di legge  

 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

         L’Assessore Anziano                                       Il Sindaco                                 Il Segretario Comunale             

F.to Stefano Domenico Sciabica             F.to Dott. Francesco Di Giorgio              F.to Avv. Placido Leone      

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il _________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il __________ 

 

 

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo 

Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                            F.to  Avv. Placido Leone 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02.10.2025; 

 il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R.  44/91); 

 

Chiusa Sclafani, li 02.10.2025 

                                                                                                                                    Il Segretario Comunale   
                                                                                                                                 F.to   Avv. Placido Leone 

 

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n ____ del ____________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

 

 

*************************************************************************************** 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Chiusa Sclafani lì, __________________ 

 

                                                                                                                                               

Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Placido Leone 


